
CONCESSIONI DEL TIRRENO S.P.A. 
TRATTA A12 SESTRI LEVANTE-LIVORNO 

A11/12 VIAREGGIO-LUCCA  
A15 DIRAMAZIONE PER LA SPEZIA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI AUTOVETTURE IN NOLEGGIO 
SENZA CONDUCENTE CON ALLESTIMENTO PER LA POLIZIA STRADALE CON SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE PER CIASCUN VEICOLO A 36 MESI / 250.000 KM 

CHIARIMENTI 

QUESITO N. 1 

Art. 11 - si chiede di accettare che nel caso di manutenzioni straordinarie vi fosse indisponibilità di ricambi, 

i giorni massimi siano maggiori di 7. Si chiede di accettare. 

RISPOSTA 

Si conferma il contenuto dell’art. 11 del Capitolato Speciale d’Appalto Norme Tecniche 

QUESITO N. 2 

Art. 13 si chiede di accettare che in caso di sinistro la Committente dovrà avvisare l’Appaltatore entro 48h 

dalla data del sinistro pena la mancata riparazione da parte dell’Appaltatore. 

RISPOSTA 

Si conferma il contenuto dell’art. 13 e dell’art. 16 del Capitolato Speciale d’Appalto Norme Tecniche 

QUESITO N. 3 

Art. 15 si chiede di accettare che nel caso di necessità di soccorso il servizio possa intervenire in un massimo 

2 ore salvo particolari condizioni di disponibilità o viabilità di cui il conducente sarà avvisato.  

RISPOSTA 

Si conferma il contenuto dell’art. 15 del Capitolato Speciale d’Appalto Norme Tecniche 

QUESITO N. 4 

In riferimento all’Art. 15 del capitolato, si evidenzia che la procedura di carico del veicolo su carroattrezzi con 

successiva consegna presso il luogo di fermo indicato risulta di difficile attuazione operativa. Il servizio di 

soccorso stradale, infatti, viene normalmente attivato individuando il carro soccorso disponibile più vicino al 

luogo del fermo, al fine di garantire tempestività di intervento. L’eventuale possibilità di effettuare ulteriori 

spostamenti per adempiere a quanto previsto comporterebbe un significativo allungamento delle 

tempistiche operative, verosimilmente eccedente i 60 minuti richiesti, oltre a determinare una prolungata 

permanenza degli operatori sul luogo del sinistro in attesa del completamento delle operazioni. Alla luce di 

quanto sopra, si richiede cortesemente la revisione o l’eliminazione della suddetta procedura. 

RISPOSTA 

Si conferma il contenuto dell’art. 15 del Capitolato Speciale d’Appalto Norme Tecniche 



QUESITO N. 5 

Relativamente all’art. 16 (Coperture Assicurative e Gestioni sinistri) si richiede di confermare che le coperture 

assicurative che saranno contratte da codesta SA sono comprensive di: RC Auto, Kasko totale, Incendio, Furto 

e PAI polizza conducente.  

RISPOSTA 

Sono previste coperture RC auto, Kasko totale, incendio, furto, cristalli, eventi e conducente  

QUESITO N. 6 

Art. 9 - CONSEGNA DEI VEICOLI E DECORRENZA DEL NOLEGGIO. L’Appaltatore dovrà consegnare 

ciascun veicolo, completo di allestimento, alle date prestabilite, presso la sede dell’Autocentro della 

Polizia Stradale, ovvero presso altra sede indicata nell’Ordinativo stesso. In ogni caso l’Appaltatore 

dovrà consegnare ciascun veicolo, completo di allestimento, entro e non oltre 180 (centottanta) 

giorni naturali e consecutivi a far data dall’Ordinativo di Noleggio. Chiediamo di poter aumentare a 

240 giorni la data di consegna delle vetture allestite a partire dalla data dell’ordinativo di noleggio. 

Attualmente per la produzione dei veicoli necessitiamo di 120 gg e per l’allestimento ne servono 

ulteriori 120 gg pertanto non siamo in grado di rispettare i termini nei 180gg. 

RISPOSTA 

Si conferma il contenuto dell’art. 9 del Capitolato Speciale d’Appalto Norme Tecniche 

Lido di Camaiore, 08/05/2026 

 


